
Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Астраханской области 

«О внесении изменений в постановления Правительства 

Астраханской области от 28.12.2016 № 476-П и от 03.07.2017 № 219-П» 

 

 

В целях внедрения принципов и Стандартов клиентоцентричности в 

рамках достижения показателей и результатов федерального проекта 

«Государство для людей», а также в рамках доработки государственных услуг в 

2025 году, включенных в утвержденный протоколом заседания 

межведомственной рабочей группы по внедрению клиентоцентричности в 

государственное управление от 22.05.2025 № 49-АХ перечень государственных 

услуг «первой волны» в целях сокращения количества подаваемых документов 

(до 1), необходимых очных визитов (до 0) и срока оказания услуг (до 1 рабочего 

дня) министерством социального развития и труда Астраханской области 

разработаны и утверждены «дорожные карты» по доработке государственных 

услуг в 2025 году. 

В связи с этим подготовлен проект постановления Правительства 

Астраханской области «О внесении изменений в постановления Правительства 

Астраханской области от 28.12.2016 № 476-П и от 03.07.2017 № 219-П» в части 

корректировки перечня документов, необходимых для предоставления 

следующих государственных услуг: 

- ежемесячное пособие на оплату проезда; 

- ежемесячное пособие на абонентскую плату за пользование телефоном. 

Принятие постановления Правительства Астраханской области «О 

внесении изменений в постановления Правительства Астраханской области  

от 28.12.2016 № 476-П и от 03.07.2017 № 219-П» не потребует дополнительного 

выделения денежных средств из бюджета Астраханской области, а также 

внесения изменений в правовые акты Астраханской области, в том числе 

признания их утратившими силу. 

В проекте постановления отсутствуют коррупциогенные факторы, 

положения, способствующие возникновению рисков нарушения 

антимонопольного законодательства, положения, вводящие избыточные 

обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и 

иной экономической деятельности или способствующие их введению, а также 

положения, способствующие возникновению необоснованных расходов 

субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и 

бюджета Астраханской области. 

Проект постановления размещён на официальном сайте министерства 

социального развития и труда Астраханской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» https://minsoctrud.astrobl.ru в целях 

выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства, а также на 



2 
 

официальном портале антикоррупционной экспертизы для размещения 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов 

https://minsoctrud.astrobl.ru/dokumenty/document-170a-6g51-0a1-8i7 в целях 

обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной 

экспертизы с 10.10.2025. 

 

 

 

Министр социального развития  

и труда Астраханской области                                                         А.А. Гудименко 

https://minsoctrud.astrobl.ru/dokumenty/document-170a-6g51-0a1-8i7


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

О внесении изменений в поста-

новления Правительства Астра-

ханской области от 28.12.2016  

№ 476-П и от 03.07.2017 № 219-П 

 

 

 

Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Правительства Астраханской области  

от 28.12.2016 № 476-П «О Порядке и условиях предоставления ежемесячного 

пособия на оплату проезда и компенсаций расходов на проезд отдельным ка-

тегориям граждан» следующие изменения: 

1.1. абзац третий, четвертый пункта 8 исключить. 

1.2. абзац третий, четвертый пункта 9 исключить.  

1.3. абзац тринадцатый пункта 17 исключить. 

2. Внести в постановление Правительства Астраханской области от 

03.07.2017 № 219-П «О ежемесячном пособии на абонентскую плату за поль-

зование телефоном» следующие изменения: 

2.1. абзацы третий, четвертый пункта 4 постановления исключить. 

2.2. абзац четвертый пункта 6 постановления исключить. 

2.3. в абзаце четвертом пункта 11 цифру «1» заменить на цифру «10». 

3. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

Вице-губернатор – председатель 

Правительства Астраханской области                                         Д.А. Афанасьев 


